2

Решение
координационного совета по содействию занятости населения и воспроизводству трудовых ресурсов на территории МО «Город Архангельск»

№ 2                                                                                                             18 июня 2013 года

1. Обеспечение гарантий социальной защиты и трудовых прав работников в организациях муниципального образования «город Архангельск», через заключение коллективных договоров и соглашений.

Заслушав  и обсудив информацию председателя координационного совета организаций профсоюзов города Архангельска, председателя Архангельской городской организации профсоюза работников народного образования и науки РФ Заозерской Н.И. координационный совет по содействию занятости населения и воспроизводству трудовых ресурсов на территории МО «Город Архангельск» решил:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать членам координационного совета организаций профсоюзов города Архангельска активизировать работу по заключению коллективных договоров в организациях города Архангельска и включению в них дополнительных трудовых гарантий работникам.
3. Департаменту образования мэрии города Архангельска оказать содействие в доведении результатов проведения общепрофсоюзной тематической проверки соблюдения трудового законодательства при заключении и выполнении коллективных договоров в образовании до руководителей муниципальных образовательных учреждений.

2. Привлечение иностранных работников для заполнения вакантных рабочих мест по предложениям организаций муниципального образования «Город Архангельск» в связи с нехваткой квалифицированных кадров.

Заслушав и обсудив информацию директора ГКУ АО «Центр занятости населения г. Архангельска» Марченко Т.М., координационный совет по содействию занятости населения и воспроизводству трудовых ресурсов на территории муниципального образования «Город Архангельск» решил:
1. Информацию принять к сведению;
2. ГКУ Архангельской области «Центр занятости населения г. Архангельска» совершенствовать формы взаимодействия с работодателями, использующими труд иностранных работников; активнее использовать возможности клуба работодателей, проводить совместные семинары по вопросам привлечения и использования иностранной рабочей силы и замещения вакантных рабочих мест безработными гражданами

3. О финансовом обеспечении  предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профзаболеваний работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами.

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста отдела экономического анализа, прогнозирования и труда департамента экономики мэрии города Архангельска Елькиной Н.Н. координационный совет по содействию занятости населения и воспроизводству трудовых ресурсов на территории муниципального образования «Город Архангельск» решил:
1. На основании информации, предоставленной Государственным учреждением Архангельским региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации о финансовом обеспечении в 2014 году предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, рекомендовать департаменту экономики мэрии города Архангельска:
- продолжить в 2014 году информирование работодателей через средства массовой информации о порядке и условиях частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и  профессиональных заболеваний;
- составить список муниципальных организаций, обратившихся в отделение Фонда социального страхования и получивших разрешение на финансовое обеспечение в 2014 году предупредительных мер;
- довести до руководителей отраслевых (функциональных) органов мэрии города Архангельска список страхователей, обратившихся в отделение Фонда социального страхования и получивших разрешение на финансовое обеспечение в 2014 году предупредительных мер;
2. Рекомендовать руководителям отраслевых (функциональных) органов мэрии города Архангельска:
- осуществить контроль над реализацией частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников за счет сумм страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев  на производстве и профессиональных заболеваний;
- при проведении семинаров, совещаний по вопросам охраны труда рассматривать вопрос об использовании средств, разрешенных Государственным учреждением – Архангельским региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации на финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний;
3. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на территории МО «Город Архангельск»:
- обеспечить реализацию возможности частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников за счет сумм страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев  на производстве и профессиональных заболеваний.

Председатель координационного
совета по содействию занятости
населения и воспроизводству
трудовых ресурсов на территории
МО «Город Архангельск»,
Заместитель мэра города по вопросам
[bookmark: _GoBack]экономического развития и финансам					А.П. Цыварев